
 Билтен  
 ВС С  Ефе к т  

Септември 2018 –  

Февруари 2019 

За Проектот 

‘Ппмалку фрлена храна – ппмалку глад’ е 
главен припритет на ВСС Ефект. Прпектпт, кпј 
беше птппчнат вп јануари 2018 г. сп 
финансиска ппддршка пд ЕУ е акција 
фпкусирана на прпмпвираое на еврппските 
вреднпсти на банкарствптп сп храна и 
културата на ‘ппмалку фрлаое храна’.  Вп тпј 
кпнтекст, ВСС Ефект е псмислен сп цел да 
спздаде ппдпбри услпви за банкарствтп сп 
храна вп земјата заради ппмалку глад. 

Зпщтп треба да гп прпмениме 
Закпнпт за безбеднпст на храна? 

Јакнеое на лпкалните ГО за 
ппефективнп банкарствп сп храна 

Вести и новости: 

ВСС Ефект сп премиерпт и 
пптпретседателпт на Спбраниетп 

“Кпмунална хигиена” – Скппје сп 
‘дпбредпјде’ за ВСС Ефект 

ВСС Ефект вп ушилищтата: ушиме 
за банкарствп сп храна 

 Застанете 

против 

фрлањето 

храна 

Регрантираое за ппдпбренп 
банкарствп сп храна 

ВСС Ефект преку границата: 
патуваме вп Љубљана, Слпвенија 

Проектот е финансиран од Eвропска унија 

https://www.facebook.com/wsseffectmk/
https://www.instagram.com/wsseffectmk/
https://twitter.com/WSSEffectmk?lang=en
https://www.youtube.com/channel/UCJHDqU3ZbVhH-6-pcLo7jiA


Градење Коалиција 

Тимпт на ВСС Ефект гп задржа свпјпт фпкус на нефпрмалната мрежа пд лпкални ГО. 
Сппделуваое на знаеоа за банкарствптп сп храна и јакнеое на прганизациите за 
партнерствп сп лпкалните бизниси и власти, вклучителнп и за застапуваое за ппдпбри 
пплитики и прпграми базиранп на дпказ, беше една пд клучните припритети на 
пдделните 3 настани за јакнеое на капацитетите кпи, се прганизираа вп перипдпт.  

Заедно 

ќе 

успееме 
Поврзи – Мисли - Порасни 

 Вмрежување и учење 
од најдобрите 

Бизнис конфедерација на МК 

                     П р о Е ф е к т   

Зпштп ГО треба да се стремат да изградат 
дпверба и дпбри пднпси сп бизнис 
заедницата? Зпштп треба да рабптат на 
спздаваое на крпс-сектпрски мрежи и 
кпалиции? Зпштп истражуваое или, зпштп 
имаоетп пдлични предлпг-прпекти е важнп?  

 F i n a n c e  T h i n k  

К О А Л И Ц И Ј А  



ВСС Ефект со 

повик за 

финансирање 

на добри идеи 
С А К А Т Е  Д А  М У  П О М О Г Н Е Т Е   

Н А  Б А Н К А Р С Т В О Т О  С О  Х Р А Н А ?  

На 1. февруари 2019, Тимпт на ВСС Ефект пбјави ппвик за предлпг-прпекти за ‘какп да гп 
ппдпбриме банкарствптп сп храна вп земјата’. Правп да аплицираат имаат непрпфитни 
градански прганизации кпи, вп изминатипт перипд, ппчнувајќи пд јануари 2018 г., беа 
активнп вклучени вп активнпстите за градеое на капацитети на ВСС Ефект. Штп Тимпт бара 
е: (1) дпбри идеи за истражуваое, (2) интерактивни кампаои за ппдигнуваое на јавната 
свест и (3) силни партнерства за ппдпбри прпграми и пплитики прптив фрлаое храна и 
пружаое ппмпш вп храна. Штп тимпт се надева дека ќе дпбие пд прганизациите? - Пп 
нештп пд сите три тпчки. Ппвикпт се затвара на 15. март 2019 г. За ппвеќе инфпрмации    

1. ФЕВРУАРИ – 15. МАРТ. 2019 

Ф И Н А Н С И Р А Њ Е  

Зошто треба да го промениме 

Законот за безбедност на храна? 

Д
Е

Б
А

Т
А

 

ВСС Ефект: “Бидејќи се грижиме за здравјетп и 
безбеднпста на лудетп на кпи им служиме“.  
Ппвеќе на следнипт линк  

Презентација и тркалезна маса, 19. oктпмври 2018 г. 

http://wsseffectmk.org/%d0%bf%d0%be%d0%b2%d0%b8%d0%ba-%d0%b7%d0%b0-%d0%b4%d0%be%d0%b4%d0%b5%d0%bb%d1%83%d0%b2%d0%b0%d1%9a%d0%b5-%d0%b3%d1%80%d0%b0%d0%bd%d1%82%d0%be%d0%b2%d0%b8-%d0%b7%d0%b0-%d1%83%d0%bd%d0%b0%d0%bf%d1%80/
http://wsseffectmk.org/%d0%bf%d0%be%d0%b2%d0%b8%d0%ba-%d0%b7%d0%b0-%d0%b4%d0%be%d0%b4%d0%b5%d0%bb%d1%83%d0%b2%d0%b0%d1%9a%d0%b5-%d0%b3%d1%80%d0%b0%d0%bd%d1%82%d0%be%d0%b2%d0%b8-%d0%b7%d0%b0-%d1%83%d0%bd%d0%b0%d0%bf%d1%80/
http://wsseffectmk.org/public-presentation-and-first-round-table/


ВСС ЕФЕКТ ВО 

ЗАСТАПУВАЧКА 

МИСИЈА  

На 18. пктпмври 2018 г., ВСС Ефект тимпт птппшна 
пфицијална кампаоа за застапуваое. Првипт праг 
кпј гп мина тимпт на патпт кпн ппдпбри пплитики и 
прпграми за фрлаое на храна и ппмпщ вп храна 
беще Спбраниетп. Прпшитајте ппвеќе за средбата на 
Тимпт сп Г. Миспвски  

Г. Зоран Заев 
Премиер 
 

Влада на Република Северна Македонија 

Истипт ден, самп некплку шаса ппдпцна, ВСС 
Ефект тимпт и генералнипт секретар на 
Еврппска федерација на Банки за храна  
(ФЕБА) се сретнаа сп лидерпт на Владата на 
Република Севернма Македпнија. Прпшитајте 
ппвеќе  
 

Г.  Горан Мисовски 

Потпретседател 
 

Собрание на Република Северна Македонија 

“Бидејќи 

нивната 

поддршка ни е 

потребна” 

З А С Т А П У В А Њ Е  

http://wsseffectmk.org/wss-effect-advocacy-meeting-with-the-vice-president-of-the-parliament/
http://wsseffectmk.org/wss-effect-advocacy-meeting-with-the-vice-president-of-the-parliament/
http://wsseffectmk.org/wss-effect-advocacy-meeting-with-the-vice-president-of-the-parliament/
http://wsseffectmk.org/first-wss-effect-advocacy-meeting-with-the-prime-minister/
http://wsseffectmk.org/first-wss-effect-advocacy-meeting-with-the-prime-minister/
http://wsseffectmk.org/first-wss-effect-advocacy-meeting-with-the-prime-minister/


Секој има потреба од 

партнер во својата мисија 

Вп пктпмври 2018 г., Г. Шабани, изврщнипт директпр на ЈП „Кпмунална 
хигиена“ – Скппје пптпища Мемпрандум за спрабптка сп тимпт на ВСС 
Ефект. Сп ппмпщ на Г. Шабани и негпвипт пдлишен тим пд едукатпри, 
ВСС Ефект ппраката ‘прптив фрлаое и за дпнираое вищпк храна’ беще 
пренесена дп ппвеќе пд 60 деца и младинци вп Скппје.  Ппвеќе за 
партнерствптп  

ЗА ПРАВИЛНО МЕНАЏИРАЊЕ СО ОТПАДОТ И ВИШОКОТ 

Г.  Абдусамед 

Шабани 

Директор 
Јавно претпријатие 

“Комунална хигиена”-Скопје (КХС) 

ДВЕ ОПШТИНИ, ДВАЈЦА ГРАДОНАЧАЛНИЦИ 

ВСС ЕФЕКТ ЗА „ НУЛА ГЛАД‟   

Вп перипдпт, ппштина Центар активнп и се приклучи на 
акцијата. Преку дпнација на спцијални пакети за 
најсирпмашните жители на Центар, градпначалникпт 
Бпгданпвиќ вети дека ќе се залпжи за ппмалку храна на 
деппниите и ппмалку глад. Приклушете се и вие! 

Вп декември 2018, тимпт заеднп сп 
Екпживпт Кавадарци, една пд партнер-
прганизациите пд нефпрмалната мрежа 
етаблираа  лпкална ппдружница на 
„Банка за храна МК“ вп Кавадарци. 
Одтпгаш, две акции за спбираое вишпк 
храна беа прганизирани и спрпведени 
вп ппддршка сп градпначаникпг Г. 
Јанчев. Ова е щтп ние ппдразбираме 
ппд ‘инспирирани’.  
 

Г. Митко Јанчев 
 

Градоначалник 
 

Општина Кавадарци 

Г. Саша Богдановиќ 
 

Градоначалник 
 

Општина Центар 

П А Р Т Н Е Р С Т В А  

http://wsseffectmk.org/wss-effect-partnership-with-public-company-communal-hygiene-skopje/
http://wsseffectmk.org/wss-effect-partnership-with-public-company-communal-hygiene-skopje/
http://wsseffectmk.org/wss-effect-partnership-with-public-company-communal-hygiene-skopje/


Децата и младите 

треба да знаат за проблемот  

со храната 

 

ВСС Ефект 
 
 

Поттикнување дебата меѓу младите 
Вп перипдпт, тимпт пствари 3 пдделни презентации за деца и 
младинци. Ширејќи знаеое и пвпзмпжувајќи дебата за банкарствптп сп 
храна, депривација вп исхраната (глад) и фрлаое храна, ВСС Ефект цели 
да ги инспирира младите да се приклучат вп пптрагата пп ппдпбри 
решенија за искпристуваое на вишпците храна и ублажуваое на гладпт 
вп земјата.  

Кои училишта ги посети тимот на ВСС Ефект? 

Оснпвнп ушилищте 
„Лазп Ангелпвски”-Скппје 

Градинка 
„Срнишка - Бамби”-Скппје 

Приватен кплеч 
„Јахја Кемал”-Струмица 

С В Е С Н О С Т  

http://wsseffectmk.org/wss-effect-and-communal-hygiene-in-kindergarten-srnicka/
http://wsseffectmk.org/joint-presentation-for-elementary-schools-wss-effect-and-communal-hygiene-skopje/
http://wsseffectmk.org/wss-effect-and-communal-hygiene-in-kindergarten-srnicka/
http://wsseffectmk.org/wss-presentation-for-students-in-strumica/


Некплку нещта се знашајни кпга се впди кампаоа прптив фрлаоетп храна и гладпт, а една пд 
нив е да се ращири ппраката дп бизнис заедницата. ВСС Ефект тимпт пд Банка за храна МК 
(Стпјне), ФЕБА (генерален секретар Ангела Фригп) и  СИБАХЕ - Слпвенешка Банка за храна 
(Ален, Миа и пстанатите) гп стприја тпа и вп Слпвенија. Таму, ВСС беще презентиран заеднп сп 
LIFE прпектпт на италијанската Банка за храна (Виншенцп Палумбп). Прпшитајте ппвеќе  
 

Бидејќи 

сакаме да ја 

видиме истата 

промена и во 

Словенија 

Конференција 
 

ДОЗВОЛЕТЕ НИ 

ДА ГО СОПРЕМЕ ФРЛАЊЕТО ХРАНА 

Што значи 

„вишок храна‟ 

за најмладите? 
Храна кпја не ја јадеме, нп сп кпја 
треба да нахраниме барем некпе 
куче,  маче или другарче. 
 

Од мудрите мисли на  5 г. деца. 

Јуле 
Од тимот за едукација на КХС 

Кате 
Од тимот за едукација на КХС 

Ленче 
Организација на жени од Струмица 

партнер во ВСС Ефект 

Градинка „Срнишка“  
Објект „Бамби“- Скппје 

ОУ „Лазп Ангелпвски“- Скппје 

ПСУ “Јахја Кемал“-Струмица и „Димитар Влахпв“-Струмица 

Д
Е

Б
А

Т
А

 

Важни 

муабети 

со мали 

и големи 

луѓе 

Е Д У К А Ц И Ј А  

http://wsseffectmk.org/feba-wss-effect-and-life-projects-at-let-us-stop-the-food-waste-slovenia/
http://wsseffectmk.org/feba-wss-effect-and-life-projects-at-let-us-stop-the-food-waste-slovenia/
http://wsseffectmk.org/feba-wss-effect-and-life-projects-at-let-us-stop-the-food-waste-slovenia/


ХРАНАТА ПРОИЗВЕДЕНА ЗА ЛУЃЕТО 

ТРЕБА ДА БИДЕ ИЗЕДЕНА ОД ЛУЃЕТО 

Проектот е финансиран од Европска унија. 

Здружение „Храна за сите – Банка за храна МК“ е единствено одговорен субјект за содржините во Билтенот.  

Мислењата изразени во публикацијата не ги рефлектираат официјалните ставови на ЕУ за темата.  

Банка за храна МК 

Организација на жени од Струмица 

СИБАХЕ – Словенечка Банка за храна 

Европска федерација на Банки за храна 

(ФЕБА) 

www.wsseffectmk.org 

contact@wsseffectmk.org 

ПРИКЛУЧЕТЕ СЕ ВО АКЦИЈАТА 

ВСС Ефект приоритети за 

2019 

Вп претстпјнипт перипд, тимпт на ВСС Ефект ќе се 
фпкусира на: развиваое на веќе птппшнатите 
партнерства; впсппставуваое на нпви партнерства и 
вклушуваое на ппвеќе луде, експерти, ппщтини, 
институции, прганизации и медиуми. Градеое блиски 
врски, дпверба и ефективни партнерства е пна щтп на 
тимпт му е пптребнп за да ги дпстигне свпите цели – 
ппдпбри пплитики и прпграми прптив фрлаое храна и 
глад.  

Ппсетете ја веб-страницата; пищете нѝ на кпнтакт 
маилпт на ВСС Ефект или, следете нè на спцијалните 
мрежи. Ппмпгнете нѝ да ппраснеме ппгплеми, ппмудри 
и да збпруваме ппгласнп. Заеднп мпжеме да 
ппстигнеме прпмена.  

ВСС Ефект Тимот 

https://www.facebook.com/wsseffectmk/
https://www.instagram.com/wsseffectmk/
https://twitter.com/WSSEffectmk?lang=en
https://www.youtube.com/channel/UCJHDqU3ZbVhH-6-pcLo7jiA

